Ato da Presidência nº 026/2023
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE IMBITUBA, no uso de suas atribuições regimentais, em atenção ao que dispõe o art.
201 do Regimento Interno, divulga a Ordem do Dia da 17ª Sessão Ordinária, da 3ª Sessão Legislativa, da 16ª Legislatura, a realizar-se no
dia 05 de junho de 2023, segunda-feira, às 19h30min, nas dependências da Câmara Municipal de Imbituba.

PROPOSIÇÃO

Mensagem Modalidade/Nº Data Origem Autoria Ementa Tramitação

014/2023

PL nº 5.529/2023

CCJ: Favorável
CFO: Favorável
CET: Favorável

Discussão e Votação do Projeto de
Lei nº 5.529/2023

19/04/2023
Poder

Executivo

Rosenvaldo
da Silva
Júnior

Autoriza  o  Poder  Executivo  a
conceder  auxílio  financeiro  a
Sociedade  Beneficente  São
Camilo - Hospital São Camilo,
e dá outras providências.

Urgência

004/2023

PL nº 5.516/2023

Projeto e Emendas 1 e 2
CCJ: Favorável
CFO: Favorável

Discussão e Votação das Emendas e
da Redação Final  do Projeto de Lei

nº 5.516/2023

22/02/2023
Poder

Executivo

Rosenvaldo
da Silva
Júnior

Dispõe sobre a criação do novo
Endereço Social  no Município
de  Imbituba/SC,  e  dá  outras
providências.

Ordinária

015/2023

PL nº 5.531/2023

CCJ: Favorável
CET: Favorável

Discussão e Votação do Projeto de
Lei nº 5.531/2023

28/04/2023
Poder

Executivo

Rosenvaldo
da Silva
Júnior

Altera  dispositivo  da  Lei  nº
1.383, de 11 de abril de 1994, e
dá outras providências.

Ordinária

019/2023

PL nº 5.534/2023

Projeto e Emendas 1 e 2
CCJ: Favorável
CFO: Favorável

Discussão e Votação das Emendas e
da Redação Final  do Projeto de Lei

nº 5.534/2023

17/05/2023
Poder

Executivo

Rosenvaldo
da Silva
Júnior

Dispõe  sobre  a  criação  de
comissões  para  atuarem  no
âmbito  do  Poder  Executivo,  e
dá outras providências.

Ordinária

021/2023

PLC nº 559/2023

Projeto e Emenda 1
CCJ: Favorável
CFO: Favorável

Discussão e Votação da Emenda e da
Redação Final  do Projeto de Lei nº

559/2023

23/05/2023
Poder

Executivo

Rosenvaldo
da Silva
Júnior

Altera  dispositivos  da  Lei
Complementar n.º 5.192, de 01
de março de 2021, que dispõe
sobre  a  Reestruturação
Organizacional  do  Poder
Executivo  do  Município  de
Imbituba  e  dá  outras
providências.

Ordinária

-

Requerimento nº 33/2023

Discussão e Votação

22/05/2023
Poder

Legislativo

Jardel
Guimarães
Gonçalves

Requer  que  esta  Casa
Legislativa  convoque  o
Conselho de Administração da
SCPAR Porto de Imbituba para
responder  os  quesitos  deste
requerimento.

Ordinária

-

Requerimento nº 35/2023

Discussão e Votação

22/05/2023
Poder

Legislativo

Jesiel
Oliveira

Antulino/
Rafael

Mello da
Silva

Requer  ao  Executivo
Municipal, sob os cuidados da
Secretária  Municipal  da
Fazenda,  informações  sobre  o
cumprimento da Lei Municipal
N° 2842/2006 que dispõe sobre
a  concessão  das  diárias  e  dá
outras providências.

Ordinária

-

Moção nº 20/2023

Discussão e Votação

15/05/2023
Poder

Legislativo

Deivid
Rafael
Aquino

Moção  de  Congratulação  a
Gino Benvenutti e sua Família.

Ordinária

-

Moção nº 21/2023

Discussão e Votação

15/05/2023
Poder

Legislativo
Michell
Nunes

Moção  de  Congratulação  à
Associação  Cultural  e
Carnavalesca  Mariscão  da
Zimba.

Ordinária

A organização da Ordem do Dia obedece ao disposto no art. 157, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Imbituba (Res. nº 22/94, de 15-12-1994, atualizado pela Res. n° 001/2005).

Gabinete da Presidência, 1º de junho de 2023.

Bruno Pacheco da Costa Valdir Rodrigues
Vice-Presidente 1º Secretário

Presidente em Exercício da Câmara Municipal

Thiago da Rosa
2º Secretário